
 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1300 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 06 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

Portaria nº 013/2025-GP                         Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
 CONSIDERANDO as disposições estabelecidas pela Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, 

  
 CONSIDERANDO ainda, o Decreto Municipal nº 024/2023, de  29 de 
dezembro de 2023, em seu artigos 8, 9 e 10. 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º – DESIGNAR, em caráter especial, os servidores para compor a 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO deste município: 
 
 

MARYSÁVIO DA SILVA LIMA – PRESIDENTE  
RENÉ DA COSTA JEREZ – MEMBRO  
YAGO ALVES DA SILVA – MEMBRO   

 
 

Art. 2º - os trabalhos dos servidores designados deverão ser 
executados conforme as disposições constantes na Lei Federal n° 14.133 e no 
Decreto Municipal n° 024/2023. 
 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 
 
 

Portaria nº 014/2025-GP                         Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

  
 
 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
 R E S O L V E:  
 
  

I – NOMEAR, a Sr.ª MARIA CLARA BEZERRA TRAJANO, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Ouvidor Geral do Município, simbologia CDS-2, 
com lotação na Controladoria Geral do Município, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 
Prefeito 

 
 

 

Portaria nº 015/2025-GP                         Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
 R E S O L V E:  
 
  

I – NOMEAR, o Sr. RIVANILSON TOMAZ DE AQUINO, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Secretário Executivo de Máquinas e Transportes, 
simbologia CDS-2, com lotação na Secretaria Municipal de Máquinas e 
Transportes, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
  
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 

 
 
 

Portaria nº 016/2025-GP                         Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
 R E S O L V E:  
 
  

I – NOMEAR, o Sr. LUIS FELIPE SILVA PEREIRA, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Secretário Executivo de Educação, simbologia CDS-2, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
 
          



 

 

INFORME MUNICIPAL 
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O 

Nº. 1300 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 06 de janeiro de 2025. 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito Donato Aparecido de Aquino 

 
 

                          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
  
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 

Portaria nº 017/2025-GP                         Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
 R E S O L V E:  
 
  

I – NOMEAR, o Sr. FABIO JUNIOR DOS SANTOS, para ocupar o 
Cargo em Comissão de Secretário Executivo de Obras, simbologia CDS-2, com 
lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Município; 
  
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 

 
 

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 
 

Portaria nº 018/2025-GP              Riachão/PB, em 02 de janeiro de 2025. 

 
  

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica, Constituições Federal, Estadual e legislação pertinente: 
 
 
  R E S O L V E:  
 
  

 I – NOMEAR, o Sr. PAULO DA CUNHA TORRES JUNIOR, para 
ocupar o Cargo Comissionado de Secretário Executivo de Patrimônio Público, 
simbologia CDS-2, com lotação na Secretaria Municipal de Administração e 
Transparência, pertencente à Estrutura Administrativa deste Município; 
 
 
          

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
   
 

Registre-se, 
  Publique-se, 
  Dê-se ciência. 
 
 
 
 
  

DONATO APARECIDO DE AQUINO 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


